02124.002266/2024-00
Número Sei:19926849

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DE SANTA ISABEL
Reserva Biológica Santa Isabel, S/N, - Bairro Praia -  Pirambu/SE - CEP 49190-000

Telefone: (61) 2028-9737

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DA ANÁLISE RECURSAL DA ETAPA 1 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO     

Aos 03 dias do mês de outubro de 2024 às 07:00 h, reuniram-se de forma remota os servidores públicos: Áderson Araújo Avelar, Analista Ambiental,
matrícula Siape 1541970, Paulo Cezar Reys Bastos, Analista Ambiental, matrícula Siape 0687028 e Marleno Costa, Analista Ambiental, matrícula Siape
0024776, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de agentes temporários ambientais - ATA para a Reserva
Biológica de Santa Isabel, designados pela  Portaria ICMBIO Nº 2894, de 20 de setembro de 2024.
Feita a análise dos Recursos interpostos ao resultado preliminar da Etapa 1 do presente Processo Seletivo Simplificado da REBIO de Santa Isabel, esta
comissão resolve:

DEFERIR os recursos relacionados no quadro abaixo:

Candidato CPF Síntese do Recurso Análise

Maria José Silva dos
Santos 729****94-00

Que seja atribuída pontuação
referente à CNH Cat. B e
Curso Técnico de Meio
Ambiente

Deferido

Jefferson Soares dos
Santos

060****05-06 Que seja atribuída pontuação
referente à CNH Categoria B e

Deferido

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 1/7

Curso de formação de
vigilante

Felipe dos Santos
Melo 055****15-96

Que seja atribuída pontuação
referente ao tempo de serviço
como monitor de praia e
auxiliar de manutenção, e pelo
curso técnico em meio
ambiente.

Deferido

DEFERIR PARCIALMENTE o recurso relacionado no quadro abaixo:

Candidato CPF Síntese do Recurso Análise

Marcos Silva Santos 986****05-82

Que seja atribuído
pontuação por cursos de
Primeiros Socorros,
Combate a Incêndios
Florestais e Mecânica de
Automóveis
Que seja atribuída
pontuação por experiência
como marinheiro e piloto de
embarcação.

Deferido parcialmente.
Dentre os documentos apresentados pelo candidato no ato
de sua inscrição não constam comprovação dos cursos de
Combate a Incêndios Florestais ou de Mecânica de
Automóveis.
Foi atribuída pontuação ao curso Instrução Básica em
Sobrevivência Pessoal, Combate a Incêndio, Primeiros
Socorros, Segurança Pessoal e Responsabilidade Social,
pela capacitação em Primeiros Socorros.
A experiência profissional como marinheiro ou piloto de
embarcação, por si só, não é um critério de pontuação,
uma vez que não estava relacionada às atividades em
unidades de conservação.

HOMOLOGAR o resultado final da Etapa 1 - Análise Curricular, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários
Ambientais - ATA, conforme a ordem de classificação apresentada nos quadros abaixo:

Resultado final da Etapa 1 - Análise Curricular - Agente de Apoio a Gestão da UC- Nível I
Nome CPF Pontuação Classificação Resultado
Laíze Leticia Santos 040****85-78 13 1Aprovado para Etapa 2

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 2/7

Rauni Alexandre Santos 050****25-10 8 2Aprovado para Etapa 2
Maria José Silva dos Santos
Lima 729****94-00 7 3Aprovado para Etapa 2

Jean Carlos dos Santos Cruz 000****15-96 7 4Aprovado para Etapa 2
David dos Anjos Doria 002****25-03 7 5Aprovado para Etapa 2
Gildo Gonçalves dos Santos
Junior 021****15-00 7 6Aprovado para Etapa 2

Carlos Eduardo Dantas de
Almeida 074****25-50 6,5 7Aprovado para Etapa 2

Ginaldo da Silva Melo 018****75-99 6 8Aprovado para Etapa 2
David Andrade Santos 001****15-06 5 9Aprovado para Etapa 2
Marcos Silva Santos 986****05-82 5 10Aprovado para Etapa 2
Rafael da Silva Santos 032****15-59 5 11Aprovado para Etapa 2
Gustavo Silva Machado 034****65-74 5 12Aprovado para Etapa 2
Thaian Luiz Santos de Souza 041****55-59 5 13Aprovado para Etapa 2
Jefferson Soares dos Santos 060****05-06 5 14Aprovado para Etapa 2
Willamis Silva dos Santos 074****05-90 5 15Aprovado para Etapa 2
Alaelson Lima dos Santos 574****75-15 4 16Aprovado para Etapa 2
Robson Oliveira da Cruz 018****35-90 4 17Aprovado para Etapa 2
José Marcelo de Jesus
Vasconcelos 836****55-68 4 18Aprovado para Etapa 2

José Bispo dos Santos Sobrinho 010****75-44 4 19Aprovado para Etapa 2
Elielson de Oliveira Alves 034****95-07 4 20Aprovado para Etapa 2
José Marques Ramos 032****25 64 3 21Aprovado para Etapa 2
Ricardo Ferreira Lemos 049****75-54 3 22Aprovado para Etapa 2
Adson de Oliveira Pinto 023****95-71 3 23Aprovado para Etapa 2
Alesandro Santos Oliveira 074****85-79 3 24Aprovado para Etapa 2
Vinicius Mateus Santos Bonfim 051****15-64 3 25Aprovado para Etapa 2
Geildo Costa Santana 095****95-12 3 26Aprovado para Etapa 2
Pedro Felipe Santos de Oliveira 102****95-03 3 27Aprovado para Etapa 2
Robson dos Santos de Jesus 059****95-93 2 28Aprovado para Etapa 2
Anderson Oliveira Alves 972****55-34 2 29Eliminado
Raissa Thaiana de Araújo 042****05-01 2 30Eliminada
João Fernandes Oliveira Silva 058****65-17 2 31Eliminado

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 3/7

Alex Ferreira da Cruz 068****65-79 2 32Eliminado
Ana Claudia Barbosa Cabral 091****24-63 0,5 33Eliminada
Joseane Santos Souza Ferreira 038****32-09 0 34Eliminada
Valéria da Silva 056****45-92 0 35Eliminada
Marcelo Santos Monteiro 055****65-54 0 36Eliminado
Everton dos Santos Azevedo 123****55-95 0 37Eliminado
Camila Vitória dos Santos
Oliveira 103****05-28 0 38Eliminada

Resultado final da Etapa 1 - Análise Curricular - Agente de Apoio a Gestão da UC- Nível II
Nome CPF Pontuação Classificação Resultado
Maria Augusta Barbosa
dos Anjos

996****55-
68 35 1Aprovado para Etapa 2

Felipe dos Santos Melo 055****15-
96 29 2Aprovado para Etapa 2

Francisco Marcelo
Azevedo Lima

805****95-
72 25 3Aprovado para Etapa 2

Filipe dos Santos 861****25-
24 2 4Aprovado para Etapa 2

CONVOCAR os candidatos aprovados para a Etapa 2 (Entrevistas), no dia 04/10/2024, na sede da Reserva Biológica de Santa Isabel, no
endereço Reserva Biológica Santa Isabel, S/N, - Bairro Praia -  Pirambu/SE - CEP 49190-000, conforme os horários do quadro abaixo:

Nome Horário da
entrevista

Adson de Oliveira Pinto 8h

Alaelson Lima dos Santos

Alesandro Santos Oliveira

Carlos Eduardo Dantas de Almeida

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 4/7

David Andrade Santos

David dos Anjos Doria

9h

Elielson de Oliveira Alves

Felipe dos Santos Melo

Filipe dos Santos

Francisco Marcelo Azevedo Lima

Geildo Costa Santana

10h

Gildo Gonçalves dos Santos Junior

Ginaldo da Silva Melo

Gustavo Silva Machado

Jean Carlos dos Santos Cruz

Jefferson Soares dos Santos

11h

José Bispo dos Santos Sobrinho

José Marcelo de Jesus Vasconcelos

José Marques Ramos

Laíze Leticia Santos

Marcos Silva Santos 13h

Maria Augusta Barbosa dos Anjos

Maria José Silva dos Santos Lima

Pedro Felipe Santos de Oliveira

Rafael da Silva Santos

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 5/7

Rauni Alexandre Santos

14h

Ricardo Ferreira Lemos

Robson dos Santos de Jesus

Robson Oliveira da Cruz

Thaian Luiz Santos de Souza

Vinicius Mateus Santos Bonfim
15h

Willamis Silva dos Santos

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

___________________________________
ÁDERSON ARAÚJO AVELAR

Analista Ambiental
Presidente da Comissão

__________________________________
PAULO CEZAR REYS BASTOS

Analista Ambiental
Membro da Comissão

__________________________________

MARLENO COSTA
Analista Ambiental

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 6/7

Documento assinado eletronicamente por ADERSON ARAUJO AVELAR, Chefe, em 03/10/2024, às 09:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cezar Reys Bastos, Chefe Substituto(a), em 03/10/2024, às 09:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marleno Costa, Analista Ambiental, em 03/10/2024, às 09:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 19987851 e o código CRC
C409B589.

08/10/2024, 11:28 SEI/ICMBio - 19987851 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20691525&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c80… 7/7